



**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**



**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 015-1/2018 - PMPM**

Ao primeiro dias do mês de agosto de 2018, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ/PA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 05.183.827/0001-00, sediada na Avenida 19 de Novembro, Bairro Centro, CEP: 68.330-000, Porto de Moz, Estado do Pará, neste ato representado pelo Sr. **Rosibergue Torres Campos, Prefeito Municipal**, CPF nº 735.394.812-49, RG: 3400855/SSP/PA, residente e domiciliado na Trav. Duque de Caxias s/n, Bairro Centro, CEP: 68.330-000, Porto de Moz/PA, no uso da competência que lhe foi atribuída, resolve REGISTRAR OS PREÇOS do fornecedor abaixo elencado, vencedor do Pregão Presencial SRP n.º 4014/2018-PMPM, sob o regime de compras pelo sistema de registro de preços para *o fornecimento de materiais permanentes, grupos geradores, roçadeiras, motor de popa, etc..., e peças para manutenção de equipamentos*, observadas as disposições contidas nas Leis n.º 8.666/93 e 10.520/2002 e Decreto Municipal n.º 086/2017. **DO OBJETO E FORNECEDOR**

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a eventual *contratação de empresas com o objetivo de formar o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal para fornecimento de materiais permanentes, grupos geradores, roçadeiras, motor de popa, etc..., e peças para manutenção de equipamentos para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Porto de Moz*, sendo os quantitativos estimados e os itens a serem registrados os constantes do Anexo I, Termo de Referência, do Edital do Pregão Presencial SRP Nº. 4014/2018-PMPM.

- a) Fornecedor **RIBEIRO & GOMES LTDA EPP**, CNPJ n.º 08.945.415/0001-40, com sede na Rua da República, nº 1234, Bairro Maturú, Porto de Moz/PA – CEP: 68.330-000, telefone: (93) 3793-1306, telefone representante (93) 98412-8279, representada por seu Sócio Sr. Luis Humberto Gomes Chagas, brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG nº 2933432 PC/PA e do CPF nº 509.188.852-72, residente e domiciliada na Rua da República, nº 1234, Bairro Maturú, Porto de Moz/PA – CEP: 68.330-000.

LOTE 01						
ITEM	DISCRIPTION	MARCA	UND	QTD	V.UNIT.	V.TOTAL
1	GRUPO GERADOR YANMAR NSB12R C/GERADOR10 KVA	Yanmar	UND	15	24.000,00	360.000,00
2	GRUPO GERADOR YANMAR NSB18R C/GERADOR 12,5 KVA	Yanmar	UND	15	28.500,00	427.500,00
3	GRUPO GERADOR YANMAR NS95RN 7,5 KG	Yanmar	UND	15	20.000,00	300.000,00
4	GRUPO GERADOR YANMAR NS50R 4 KG	Yanmar	UND	15	16.800,00	252.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE: UM MILHÃO TREZENTOS E TRINTA E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS					<b>R\$ 1.339.500,00</b>	
LOTE 02						
ITEM	DISCRIPTION	MARCA	UNID.	QTD	V.UNIT.	V.TOTAL
1	KIT DE FORÇA 9,5 HP	Yanmar	UN	30	360,00	10.800,00
2	KIT DE FORÇA 12 HP	Yanmar	UN	40	440,00	17.600,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

3	KIT DE FORÇA 18 HP	Yanmar	UN	40	570,00	22.800,00
4	KIT DE FORÇA 22HP	Yanmar	UN	40	650,00	26.000,00
5	PISTÃO C/PINO 22HP	Yanmar	UN	30	230,00	6.900,00
6	PISTÃO C/PINO 9,5 HP	Yanmar	UN	30	175,00	5.250,00
7	PISTÃO C/PINO 12 HP	Yanmar	UN	30	185,00	5.550,00
8	PISTÃO C/PINO 18 HP	Yanmar	UN	40	260,00	10.400,00
9	CAMISA DO CILINDRO 9,5 HP	Yanmar	UN	30	128,00	3.840,00
10	CAMISA DO CILINDRO 12 HP	Yanmar	UN	30	148,00	4.440,00
11	CAMISA DO CILINDRO 18 HP	Yanmar	UN	40	255,00	10.200,00
12	JOGO DE ANEIS 9,5 HP	Yanmar	UN	30	95,00	2.850,00
13	JOGO DE ANEIS 12 HP	Yanmar	UN	30	99,00	2.970,00
14	JOGO DE ANEIS 18 HP	Yanmar	UN	30	105,00	3.150,00
15	BRONZINA DE BIELA 9,5 HP	Yanmar	UN	30	55,00	1.650,00
16	BRONZINA DE BIELA 12 HP	Yanmar	UN	30	60,00	1.800,00
17	BRONZINA DE BIELA 18 HP	Yanmar	UN	30	65,00	1.950,00
18	BRONZINA DE BIELA 22HP	Yanmar	UN	30	58,00	1.740,00
19	VALVULA ADM/ESC. 22	Yanmar	UN	30	60,00	1.800,00
20	VALVULA ADM/ESC. 9,5 HP	Yanmar	UN	30	30,00	900,00
21	VALVULA ADM/ESC. 12 HP	Yanmar	UN	30	35,00	1.050,00
22	VALVULA ADM/ESC. 18 HP	Yanmar	UN	25	45,00	1.125,00
23	ROTOR CONJUNTO 9,5 HP	Yanmar	UN	30	80,00	2.400,00
24	ROTOR CONJUNTO 12 HP	Yanmar	UN	30	85,00	2.550,00
25	ROTOR CONJUNTO 18 HP	Yanmar	UN	30	90,00	2.700,00
26	GUIA DE VALVULA 9,5 HP	Yanmar	UN	30	29,00	870,00
27	GUIA DE VALVULA 12 HP	Yanmar	UN	30	29,00	870,00
28	GUIA DE VALVULA 18 HP	Yanmar	UN	30	32,00	960,00
29	ROLAMENTO NJ 209WC3	Yanmar	UN	25	195,00	4.875,00
30	ROLAMENTO NJ 210WC3	Yanmar	UN	25	330,00	8.250,00
31	ROLAMENTO NJ 211 WC3	Yanmar	UN	25	375,00	9.375,00
32	ROLAMENTO NJ311 WC3	Yanmar	UN	25	360,00	9.000,00
33	ROLAMENTO 6309C3	Yanmar	UN	25	170,00	4.250,00
34	ROLAMENTO 6310C3	Yanmar	UN	25	235,00	5.875,00
35	ROLAMENTO 6311C3	Yanmar	UN	25	365,00	9.125,00
36	ROLAMENTO 6313C3	Yanmar	UN	25	390,00	9.750,00
37	ROLAMENTO NJ312E	Yanmar	UN	25	230,00	5.750,00
38	ROLAMENTO NJ6314	Yanmar	UN	25	395,00	9.875,00

VALOR TOTAL DO LOTE: DUZENTOS E TRINTA E UM MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS R\$ 231.240,00

**LOTE 03**

ITEM	DISCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD	V.UNIT.	V.TOTAL
1	TUBO DE ALTA PRESSÃO 9,5 HP	Yanmar	UN	25	58,00	1.450,00
2	TUBO DE ALTA PRESSÃO 12 HP	Yanmar	UN	25	60,00	1.500,00
3	TUBO DE ALTA PRESSÃO 18 HP	Yanmar	UN	30	64,00	1.920,00
4	TUBO DE ALTA PRESSÃO 22 HP	Yanmar	UN	30	65,00	1.950,00
5	CABEÇOTE C/JUNTA 9,5 HP	Yanmar	UN	20	790,000	15.800,00
6	CABEÇOTE C/JUNTA 12 HP	Yanmar	UN	15	890,00	13.350,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

7	CABEÇOTE C/JUNTA 18 HP	Yanmar	UN	20	890,00	17.800,00
8	CABEÇOTE C/JUNTA 22 HP	Yanmar	UN	15	1.250,00	18.750,00
9	JOGO DE JUNTA 9,5 HP	Yanmar	UN	30	145,00	4.350,00
10	JOGO DE JUNTA 12 HP	Yanmar	UN	30	170,00	5.100,00
11	JOGO DE JUNTA 18 HP	Yanmar	UN	30	210,00	6.300,00
12	JOGO DE JUNTA 22 HP	Yanmar	UN	30	215,00	6.450,00
13	TANQUE DE COMBUSTIVEL 9,5 HP	Yanmar	UN	10	650,00	6.500,00
14	TANQUE DE COMBUSTIVEL 12 HP	Yanmar	UN	10	680,00	6.800,00
15	TANQUE DE COMBUSTIVEL 18 HP	Yanmar	UN	10	750,00	7.500,00
16	TANQUE DE COMBUSTIVEL 22 HP	Yanmar	UN	10	690,00	6.900,00
17	VIRABREQUIM C/PESO CONJ. 9,5 HP	Yanmar	UN	10	920,00	9.200,00
18	VIRABREQUIM C/PESO CONJ. 12 HP	Yanmar	UN	10	980,00	9.800,00
19	VIRABREQUIM C/PESO CONJ. 18 HP	Yanmar	UN	10	1.800,00	18.000,00
20	VIRABREQUIM C/PESO CONJ. 22 HP	Yanmar	UN	10	1.100,00	11.000,00
21	ELEMENTO DE BOMBA 9,5 HP	Yanmar	UN	40	145,00	5.800,00
22	ELEMENTO DE BOMBA 12 HP	Yanmar	UN	40	145,00	5.800,00
23	ELEMENTO DE BOMBA 18 HP	Yanmar	UN	40	150,00	6.000,00
24	ELEMENTO DE BOMBA 22 HP	Yanmar	UN	40	135,00	5.400,00
25	ELEMENTO DE BICO 5/8/9,5/12/18 HP	Yanmar	UN	40	115,00	4.600,00
26	ELEMENTO DE BICO 22 HP	Yanmar	UN	40	280,00	11.200,00
27	ASSENTO DA VALVULA 5/8/9,5/12	Yanmar	UN	50	70,00	3.500,00
28	VALVULA DE RECALQUER 8/9,5/12/18	Yanmar	UN	30	150,00	4.500,00
29	VALVULA DE RECALQUER 22	Yanmar	UN	40	75,00	3.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE: DUZENTOS E VINTE MIL, DUZENTOS E VINTE REAIS						R\$ 220.220,00

**LOTE 04**

ITEM	DISCRIPTION	MARCA	UND	QTD	V.UNIT.	V.TOTAL
	ENGRENAGE DO COMANDO 95	Yanmar	UND	10	280,00	2.800,00
	ENGRENAGE DO COMANDO 12	Yanmar	UND	10	290,00	2.900,00
	ENGRENAGE DO COMANDO 18	Yanmar	UND	10	295,00	2.950,00
	ENGRENAGE DO VIRABREQUIM 95	Yanmar	UND	10	220,00	2.200,00
	ENGRENAGE DO VIRABREQUIM 12	Yanmar	UND	10	230,00	2.300,00
	ENGRENAGE DO VIRABREQUIM 18	Stihl	UND	10	250,00	2.500,00
	ENGRENAGE COMPLETA FS380	Stihl	UND	10	395,00	3.950,00
	KIT FORÇA MS170	Stihl	UND	10	280,00	2.800,00
	KIT FORÇA MS250	Stihl	UND	10	500,00	5.000,00
	KIT FORÇA MS310	Stihl	UND	10	500,00	5.000,00
	KIT FORÇA MS361	Stihl	UND	10	395,00	3.950,00
	KIT FORÇA MS382	Stihl	UND	10	550,00	5.500,00
	KIT FORÇA MS650	Stihl	UND	10	690,00	6.900,00
	KIT FORÇA MS660	Stihl	UND	10	750,00	7.500,00
	KIT FORÇA FS 300	Stihl	UND	15	370,00	5.550,00
	KIT FORÇA FS 350	Stihl	UND	15	450,00	6.750,00
	KIT FORÇA FS 380	Stihl	UND	15	590,00	8.850,00
	CARBURADOR MS 170	Stihl	UND	10	100,00	1.000,00
	CARBURADOR MS 250	Stihl	UND	10	200,00	2.000,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

	CARBURADOR MS 310	Stihl	UND	10	200,00	2.000,00
	CARBURADOR MS 361	Stihl	UND	10	220,00	2.200,00
	CARBURADOR MS 382	Stihl	UND	10	240,00	2.400,00
	CARBURADOR MS 650	Stihl	UND	10	230,00	2.300,00
	CARBURADOR MS 660	Stihl	UND	10	302,00	3.020,00
	CARBURADOR FS 300/350/380	Stihl	UND	10	300,00	3.000,00
	FILTRO DE AR MS 650	Stihl	UND	30	70,00	2.100,00
	FILTRO DE AR FS 300/350/380	Stihl	UND	15	50,00	750,00
	VIRABREQUIM MS170	Stihl	UND	05	155,00	775,00
	VIRABREQUIM MS250	Stihl	UND	05	480,00	2.400,00
	VIRABREQUIM MS310	Stihl	UND	05	480,00	2.400,00
	VIRABREQUIM MS361	Stihl	UND	05	480,00	2.400,00
	VIRABREQUIM MS382	Stihl	UND	05	700,00	3.500,00
	VIRABREQUIM MS650	Stihl	UND	10	700,00	7.000,00
	CABO DO ACELERADOR FS300	Stihl	UND	10	120,00	1.200,00
	CABO DO ACELERADOR FS350	Stihl	UND	10	135,00	1.350,00
	CABO DO ACELERADOR FS380	Stihl	UND	10	160,00	1.600,00
	CORRENTE P/ MS170	Stihl	UND	10	48,00	480,00
	CORRENTE P/ MS250	Stihl	UND	50	58,00	2.900,00
	CORRENTE P/ MS382	Stihl	UND	100	65,00	6.500,00
	CORRENTE P/ MS650	Stihl	UND	200	78,00	15.600,00
	SABRE DO MS170	Stihl	UND	10	175,00	1.750,00
	SABRE DO MS250	Stihl	UND	10	185,00	1.850,00
	SABRE DO MS382	Stihl	UND	20	295,00	5.900,00
	SABRE DO MS650	Stihl	UND	30	310,00	9.300,00
	LIMA P/ CORRENTE	Stihl	UND	300	6,50	1.950,00
VALOR TOTAL DO LOTE: CENTO E SESENTA E SETE MIL, VINTE E CINCO REAIS					R\$ 167.025,00	
<b>LOTE 05</b>						
ITEM	DISCRIPTION	MARCA	UNID.	QTD.	V.UNIT.	V.TOTAL
1	VELA 90HP	H R Náutica	UNID.	12	135,00	1.620,00
2	VELA 115HP	H R Náutica	UNID.	12	145,00	1.740,00
3	VELA 150HP	H R Náutica	UNID.	12	158,00	1.896,00
4	ÓLEO LUBRIFICANTE NAUTICO	H R Náutica	UNID.	200	35,00	7.000,00
5	FILTRO LUBRIFICANTE 90HP	H R Náutica	UNID.	30	195,00	5.850,00
6	FILTRO LUBRIFICANTE 115HP	H R Náutica	UNID.	30	210,00	6.300,00
7	FILTRO LUBRIFICANTE 150HP	H R Náutica	UNID.	30	270,00	8.100,00
8	FILTRO DE LINHA	H R Náutica	UNID.	20	185,00	3.700,00
9	FILTRO DO COPO	H R Náutica	UNID.	20	220,00	4.400,00
10	FILTRO SEPARADOR	H R Náutica	UNID.	30	380,00	11.400,00
11	HÉLICE 90HP	H R Náutica	UNID.	5	1.650,00	8.250,00
12	HÉLICE 115HP	H R Náutica	UNID.	5	1.890,00	9.450,00
13	HÉLICE 150HP	H R Náutica	UNID.	5	2.350,00	11.750,00
14	ROTOR 90HP	H R Náutica	UNID.	5	280,00	1.400,00
15	ROTOR 115HP	H R Náutica	UNID.	5	295,00	1.475,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

16	ROTOR 150HP	H R Náutica	UNID.	5	330,00	1.650,00
17	CORREIA DENTADA 90HP	H R Náutica	UNID.	2	850,00	1.700,00
18	CORREIA DENTADA 115HP	H R Náutica	UNID.	2	1.380,00	2.760,00
19	CORREIA DENTADA 150HP	H R Náutica	UNID.	2	1.650,00	3.300,00
20	KIT PORCA DA HÉLICE 90HP	H R Náutica	UNID.	5	370,00	1.850,00
21	KIT PORCA DA HÉLICE 115HP	H R Náutica	UNID.	5	465,00	2.325,00
22	KIT PORCA DA HÉLICE 150HP	H R Náutica	UNID.	5	550,00	2.750,00
23	ÓLEO LUBRIFICANTE P/ ENGRENAGEM	H R Náutica	UNID.	50	27,00	1.350,00
24	CAIXA DE DIREÇÃO 90HP	H R Náutica	UNID.	3	1.250,00	3.750,00
25	CAIXA DE DIREÇÃO 115HP	H R Náutica	UNID.	3	1.300,00	3.900,00
26	CAIXA DE DIREÇÃO 150HP	H R Náutica	UNID.	3	2.100,00	6.300,00
27	CABO DO COMANDO 18PES	H R Náutica	UNID.	10	280,00	2.800,00
28	CABO DO COMANDO 20PES	H R Náutica	UNID.	10	320,00	3.200,00
29	CABO DO COMANDO 24PES	H R Náutica	UNID.	10	470,00	4.700,00
30	CABO DIREÇÃO 20PES	H R Náutica	UNID.	5	950,00	4.750,00
31	CABO DIREÇÃO 24PES	H R Náutica	UNID.	5	1.580,00	7.900,00
32	COLETE	H R Náutica	UNID.	50	65,00	3.250,00
33	BOMBA DE PORÃO 1100GLS	H R Náutica	UNID.	10	220,00	2.200,00
34	BOMBA DE PORÃO 1500GLS	H R Náutica	UNID.	10	440,00	4.400,00
35	MANETE	H R Náutica	UNID.	3	4.900,00	14.700,00
36	BATERIA 60AP	H R Náutica	UNID.	10	620,00	6.200,00
37	BATERIA 70AP	H R Náutica	UNID.	10	790,00	7.900,00
38	BATERIA 90AP	H R Náutica	UNID.	10	990,00	9.900,00
39	AUTOMÁTICO P BOMBA PORAO	H R Náutica	UNID.	10	240,00	2.400,00
40	HOLOFOTE 12V	H R Náutica	UNID.	5	780,00	3.900,00
41	BATERIA DE 150 AP	H R Náutica	UNID.	10	1.250,00	12.500,00
42	BATERIA DE 5 AP	H R Náutica	UNID.	10	180,00	1.800,00
43	BATERIA DE 6 AP	H R Náutica	UNID.	10	195,00	1.950,00
44	OLEO 20W 50	H R Náutica	UNID.	200	18,00	3.600,00
45	OLEO 90	H R Náutica	UNID.	30	22,00	660,00

VALOR TOTAL DO LOTE: DUZENTOS E QUATORZE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E SEIS REAIS R\$ 214.676,00

**LOTE 06**

ITEM	DISCRIPTION	MARCA	UNID.	QTD.	V.UNIT.	V.TOTAL
1 1	ROÇADEIRA FS300	Stihl	UNID.	10	2.500,00	25.000,00
2 2	ROÇADEIRA FS350	Stihl	UNID.	10	2.990,00	29.900,00
3 3	ROÇADEIRA FS380	Stihl	UNID.	10	3.480,00	34.800,00
4 4	LAVADOURA RE98	Stihl	UNID.	10	950,00	9.500,00
	LAVADOURA RE 232	Stihl	UNID.	5	4.850,00	24.250,00
	LAVADOURA RE 109	Stihl	UNID.	5	1.100,00	5.500,00
5 5	MOTOPODA HT-75	Stihl	UNID.	2	2.350,00	4.700,00
6 6	CORTADOR DE GRAMA	HONDA	UNID.	5	3.500,00	17.500,00
7 7	PEFURADOR DE SOLO BT-130	Stihl	UNID.	2	4.500,00	9.000,00
8 8	SOPRADOR BG 56	Stihl	UNID.	5	1.250,00	6.250,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

9	9	PULVERIZADOR MOTORIZADO SR420 15L	Stihl	UNID.	5	2.200,00	11.000,00
10	10	PULVERIZADOR MANUAL 20L	Stihl	UNID.	10	420,00	4.200,00
VALOR TOTAL DO LOTE: CENTO E OITENTA E UM MIL, SEICENTOS REAIS						R\$ 181.600,00	

**LOTE 07**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	V.UNIT.	V.TOTAL	
	MOTOSSERRA MS170		UNID.	05	995,00	4.975,00	
	MOTOSSERRA MS250		UNID.	05	2.100,00	10.500,00	
	MOTOSSERRA MS310		UNID.	05	2.700,00	13.500,00	
	MOTOSSERRA MS361		UNID.	05	2.990,00	14.950,00	
	MOTOSSERRA MS382		UNID.	05	3.450,00	17.250,00	
	MOTOSSERRA MS650		UNID.	08	4.200,00	33.600,00	
	MOTOSSERRA MS651		UNID.	05	4.450,00	22.250,00	
	MOTOSSERRA MS660		UNID.	08	4.450,00	35.600,00	
	MOTOSSERRA MS661		UNID.	05	4.750,00	23.750,00	
VALOR TOTAL DO LOTE: CENTO E SETENTA E SEIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E CINCO REAIS						R\$ 176.375,00	

**LOTE 08**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	V.UNIT.	V.TOTAL	
1	MOTOR ESTACIONÁRIO C/RADIADOR 9.5HP	Yanmar	UNID.	10	15.500,00	155.000,00	
2	MOTOR ESTACIONÁRIO C/RADIADOR 12.HP	Yanmar	UNID.	10	17.950,00	179.500,00	
3	MOTOR ESTACIONÁRIO C/RADIADOR 18.HP	Yanmar	UNID.	10	21.500,00	215.000,00	
5	GERADOR DE ENERGIA DE BAIXA 4KVA	Bambozzi	UNID.	10	3.550,00	35.500,00	
6	GERADOR DE ENERGIA DE BAIXA 6KVA	Bambozzi	UNID.	10	3.980,00	39.800,00	
7	GERADOR DE ENERGIA DE BAIXA 7.5KVA	Bambozzi	UNID.	10	4.250,00	42.500,00	
8	GERADOR DE ENERGIA DE BAIXA 12.5KVA	Bambozzi	UNID.	10	4.950,00	49.500,00	
9	GERADOR DE ENERGIA DE BAIXA 15KVA	Bambozzi	UNID.	10	5.350,00	53.500,00	
10	MOTOBOMBA 2" X 2"	Honda	UNID.	10	2.100,00	21.000,00	
11	MOTOBOMBA 3" X 3"	Honda	UNID.	10	2.650,00	26.500,00	
12	MOTOR RABETA 5,5HP	Honda	UNID.	15	1.390,00	20.850,00	
13	MOTOR RABETA 6.5HP	Honda	UNID.	15	1.680,00	25.200,00	
14	MOTOR RABETA 9.0HP	Honda	UNID.	10	2.990,00	29.900,00	
15	MOTOR RABETA 13HP	Honda	UNID.	10	3.450,00	34.500,00	
16	MOTOR DE POPA 15HP	Honda	UNID.	05	9.580,00	47.900,00	
17	MOTOR DE POPA 20HP 4 TEMPO	Honda	UNID.	05	16.000,00	80.000,00	
VALOR TOTAL DO LOTE: UM MILHÃO, CIQUENTA E SEIS MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS						R\$ 1.056.150,00	

**LOTE 09**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	V.UNIT.	V.TOTAL
1	GRUPO GERADOR 4TNV88 22 KVA TRIF. YANMAR	Yanmar	UNID.	05	44.500,00	222.500,00
2	GRUPO GERADOR 4TNV88 30 KVA TRIF. YANMAR	Yanmar	UNID.	03	55.000,00	165.000,00





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

3	GRUPO GERADOR 4TNV98 40KVA TRIF. YANMAR	Yanmar	UNID.	02	58.000,00	116.000,00
4	GRUPO GERADOR 4TNV98T 55KVA TRIF. YANMAR	Yanmar	UNID.	02	65.000,00	130.000,00
5	GRUPO GERADOR 4TNV106T 75KVA TRIF. YANMAR	Yanmar	UNID.	02	79.000,00	158.000,00
VALOR TOTAL DO LOTE: SETECENTOS E NOVENTA E UM MIL, QUINHENTOS REAIS					R\$ 791.500,00	
<b>LOTE 10</b>						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID.	QTD.	V.UNIT.	V.TOTAL
	FORNO P/ FARINHA		UNID.	10	12.500,00	125.000,00
2	PRENSA HIDRÁULICA		UNID.	10	4.950,00	49.500,00
3	DESCASCADOR INOX		UNID.	10	11.250,00	112.500,00
4	RALADOR AUTOMÁTICO		UNID.	10	7.950,00	79.500,00
VALOR TOTAL DO LOTE: TREZENTOS E SESENTA E SEIS MIL, QUINHENTOS REAIS					R\$ 366.500,00	

## 2. DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

2.1 O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pela Prefeitura Municipal de Porto de Moz/PA. mediante emissão da respectiva Nota de Empenho e autorização de retirada, observadas as disposições contidas no edital do Pregão Presencial/SRP n.º 4014/2018-PMPM.

2.2 O compromisso de entrega só estará caracterizado mediante o comprovado recebimento, pelo Fornecedor, da Ordem de Compra ou Nota de Empenho, decorrente desta Ata de Registro de Preços e do Edital de Pregão Presencial/SRP n.º 4014/2018-PMPM.

2.3 O fornecedor registrado fica obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante a validade desta Ata de Registro de Preços, até o limite quantitativo registrado no Anexo Único desta Ata.

## 3. DO CONTROLE DOS PREÇOS REGISTRADOS

3.1 A Prefeitura Municipal de Porto de Moz, adotará a prática de todos os atos necessários ao controle e administração da presente Ata.

3.2 As partes se obrigam à observância dos preços unitários indicados no Anexo Único desta Ata.

3.3 Os preços registrados e a indicação dos respectivos fornecedores detentores da Ata serão divulgados em meio eletrônico.

## 4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta dos recursos oriundos do Tesouro Municipal, conforme dotação orçamentária a seguir:

0606 Sec. Mun. de Educação, Cultura e Desporto  
13 392 0089 2.017 Manunção do Departamento de Cultura  
27 812 0090 2.018 Manutenção do Departamento de Desporto





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

27 813 0750 2.020 Organização do Festisol  
2101 Fundo Municipal de Educacao  
12 122 0037 2.075 Manutenção da Secretaria de Educação  
12 306 0037 2.077 Manutenção do Depart Merende Escolar  
0607 FUNDEB Fundo Desen. da Educação Básica.  
0202 Gabinete do Prefeito  
04 122 0037 2.005 Manutenção de Agencias Distritais  
0303 Secretaria Municipal de Integração  
04 122 0037 2.007 Secretaria Municipal De Integração  
0404 Secretaria Municipal de Administração  
04 122 0037 2.008 Manutenção de Representação Municipal  
04 122 0037 2.010 Manutencao da COMPDEC  
04 122 0037 2.011 Manutencao das Atividades da Defesa Civi  
0505 Secretaria Municipal de Finanças  
0911 Sec.Mun. de Infraestrutura e Urbanismo  
16 482 0606 1.014 Drenagem de Galerias de Aguas Pluviais  
17 544 0603 1.021 Infraestrutura de Abastecimento de Agua  
26 782 0725 1.024 Manutencao e recuperacao de Estradas Vicinais  
15 451 0501 2.023 Manutenção da Secretaria de Infraestrutura  
15 452 0507 2.024 Manutenção do Setor de Limpeza Urbana  
25 752 0502 2.025 Manutencao dos Serviços Iluminação Publica  
1012 Sec. Mun. de Produção e Abastecimento  
20 122 0037 2.026 Sec. Mun. de Produção e Abastecimento  
1214 Sec. Mun. de Meio Ambiente e Turismo  
18 541 1010 2.032 Manutenção do Departamento de Turismo  
23 695 0750 2.033 Organizacao do Festsol  
1315 Secretaria Municipal do Interior  
1701 Fundo Municipal de Saude  
10 122 0037 2.045 Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde  
10 122 0037 2.046 Manutenção de Unidades de Saúde  
10 301 0200 2.050 Manutencao de Campanha de Vacinação  
10 301 0210 2.053 Manutencao do Hospital Municipal  
10 301 0210 2.054 Manutencao da Unidade Fluvial  
10 302 0212 2.058 Manutenção do Comando de Saúde  
10 304 0235 2.060 Programa de Vigilância Sanitária  
4.4.90.52.00 Equipamentos e material permanente

## 5. DA VIGÊNCIA

5.1- A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência 12 (doze) meses.

## 6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

6.1- Entregar os materiais de acordo com as especificações constantes do Anexo I (Termo de Referência) do Edital do Pregão Presencial SRP nº 4014/2018-PMPM e em consonância com a proposta, IMEDIATO, sem custo adicional, após o recebimento da nota de empenho e autorização de retirada, sendo devolvido o objeto que não atender as necessidades da administração;

6.2- Fazer acompanhar, quando da entrega dos materiais, a respectiva nota fiscal, na qual deve haver referência ao processo licitatório e a respectiva nota de empenho da despesa, na qual deverá constar o objeto da presente ata com seus valores correspondentes;

6.3- Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, as partes do objeto desta ata em que se verificar vícios, defeitos ou incorreções, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da notificação para tal;





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**



6.4- Quando necessária a saída do material a ser reparado ou substituído na sede da(s) **FORNECEDORA(S)**, as mesmas ficarão obrigadas a providenciar a retirada e devolução do mesmo sem qualquer custo adicional para a PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ;

6.5- Responder integralmente por perdas e danos que vier a causar a PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ ou a terceiros em razão de ação ou omissão dolosa ou culposa, sua ou dos prepostos, se for o caso, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita;

6.6- Manter, durante a vigência do Registro de Preços, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas na licitação do Pregão Presencial SRP nº 4014/2018-PMPM.

**7. DAS OBRIGAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ.**

7.1- Promover a fiscalização dos materiais objeto desta Ata, quanto ao aspecto quantitativo e qualitativo, a serem fornecido e entregue pelo **FORNECEDOR**.

7.2- Registrar os defeitos, falhas e/ou imperfeições, detectadas e imediatamente comunicar o **FORNECEDOR**.

7.3- Prestar os esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo **FORNECEDOR**.

7.4- Remeter o **FORNECEDOR** a nota de empenho e autorização de retirada via FAX, email ou através de correspondência com ou sem AR.

7.5- Conduzir eventuais procedimentos administrativos de negociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades por descumprimento ao pactuado neste termo.

7.6- Consultar o **FORNECEDOR** quanto ao interesse no fornecimento do objeto registrado nesta Ata a outros órgão(s) da Administração Pública que externe(m) a intenção de utilizar a presente Ata de Registro de Preços.

7.7 - Efetuar pagamento a **FORNECEDOR** de acordo com a forma e prazo estabelecidos na Cláusula Segunda deste instrumento.

7.8- Fornecer atestados de capacidade técnica, quando solicitado, desde que atendidas às obrigações contratuais.

**8. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS**

8.1- O **FORNECEDOR** poderá ter seu registro cancelado quando:

8.1.1 - Por iniciativa da Administração, quando:

8.1.1.1 - Não cumprirem as exigências do edital de licitação do Pregão Presencial SRP nº 4014/2018-PMPM e as condições da presente Ata de Registro de Preços;





**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**

- 8.1.1.2 - Recusarem-se a não assinar a ata de registro de preço, quando for o caso, no prazo estabelecido, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração;
- 8.1.1.3 - Derem causa à rescisão administrativa decorrente desta Ata de Registro de Preços;
- 8.1.1.4 - Não fiquem mantidas as condições de habilitação e compatibilidade;
- 8.1.1.5 - Não aceitem a redução do preço registrado, na hipótese prevista na legislação, face as razões de interesse público, devidamente justificados.
- 8.1.2 - Por iniciativa do próprio **FORNECEDOR**, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências insertas neste Registro de Preços, em função de fato superveniente, aceito pela Administração, que comprovadamente venha a comprometer a execução desta Ata.
- 8.1.3 - O cancelamento do registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado, com decisão fundamentada da Prefeitura Municipal Porto de Moz.

## 9. DAS PENALIDADES

9.1- Na hipótese de se verificar atraso no fornecimento do objeto desta Ata de Registro de Preços ou na sua substituição, quando o fornecimento ocorrer fora das especificações e/ou condições predeterminadas, ficará o **FORNECEDOR** sujeito, garantida a prévia e ampla defesa em regular processo administrativo, às penalidades constantes no **item 14 (DAS SANÇÕES)** do Edital de Pregão Presencial SRP nº 4014/2018-PMPM.

9.2- Poderão ser aplicadas, ainda, as demais cominações previstas nos Decretos n.º 086/2017 e, subsidiariamente, na Lei 8.666/93 atualizada.

## 10. DO FORO

10.1- Fica eleito o Foro da Comarca de Porto de Moz/PA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente Ata de Registro de Preços, que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

## 11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

11.1- São partes integrantes da presente Ata, independentemente de sua transcrição, o edital do Pregão Presencial SRP nº 4014/2018-PMPM e a proposta do **FORNECEDOR**.

11.2 - A existência da presente Ata de Registro de Preços não obriga esta Prefeitura Municipal de Porto de Moz a firmar futuras solicitações.

E, por estarem justos e acordados, assinam a presente Ata de Registro de Preços em 02 (duas) vias de igual teor e forma, que vai subscrito pela PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ e pela(s) **FORNECEDOR(AS)**, para que este documento produza todos os efeitos legais e jurídicos.

Porto de Moz/PA, 08 de agosto de 2018.






**ESTADO DO PARÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ**  
**PODER EXECUTIVO MUNICIPAL**



  
**Rosibergue Torres Campos**  
Prefeito Municipal de Porto de Moz  
**CONTRATANTE**

  
**RIBEIRO & GOMES LTDA EPP**  
CNPJ n.º 08.945.415/0001-40  
**CONTRATADA**